Đạo kính trọng và tôn trọng
thư pháp
Khang Hy hoàng đế rất yêu thích
thư pháp, đối với thư pháp rất dụng
công, cũng rất xem trọng thư pháp
của các quan viên ở Hàn Lâm viện;
lúc tuyển chọn người tài, ông cũng
chú trọng đến trình độ thư pháp
của họ. Vào năm Khang Hy thứ
30 (năm 1691), kết quả khoa thi
trong điện vua, quan chủ khảo đã
định ra danh sách ba người: người
đứng đầu là Ngô Bính; người thứ
hai là Đới Hữu Kỳ; người thứ ba
là Dương Trung Nạp. Hoàng đế
Khang Hy sau khi xem bài thi, nhìn
thấy Đới Hữu Kỳ “thư pháp quá
đẹp”. Lúc ấy bèn chọn ông ta đứng
đầu giáp, đỗ Trạng Nguyên.